29. « Potes autem per regem Olbonem, et hostem illum dejicere, et ab eo nunc talia obtinere, quæ non posses ab ipso, postquam plenius invaserent. Unde festinatione credimus opus esse, cum

ad promotionem ejus via sit paratissima et aperta. Ad hoc serenitatem tuam notumus ignorare, quod super imperii Romani negotio quicquid nobiscum fecerit et pro nobis, ratum permanebit et firmum: si quid autem faceret, et maxime contra nos, quam utilitatem et stabilitatem posset habere, circumspectio regalis advertat. Praeterea sicut damnosum reputares et grave, si Romanus Pontifex contra regnum Francorum cuique et maxime imperatori faveret; ita grave nobis existeret et molestum, si rex Francorum cuique contra Romanam Ecclesiam presertim super imperio Romano faveret. Absit igitur, ut vel regnum Francorum deserat unquam Romanam Ecclesiam, vel Ecclesia Romana desit unquam regno Francorum, etc. Dat. Lateran ».

30. *De fædere initio inter reges Angliam et Francum.* — Pie erant ac prudentissime agitata Pontificis consilia, que Otho postea perfidia sua confudit, cum non modo cum Philippo pacem, uti jurarat, colere respuit, sed etiam atia quoque sacramenta Innocentio data infregit. Reliqua ad Philippum Francorum regem spectantia prosequamur. Coactum esse Suectionis celeberrimum episcoporum ac doctissimorum virorum Concilium, cui Octavianus Ostiensis episcopus Apostolicæ Sedis legatus præerat, tradit Rigordus¹, atque diebus quindecim presente Philippo Francorum rege de ipsis matrimonio vel dissolvendo, confirmando, magna animorum contentione agitatum, eaque longiore mora tedium affectum Philippum, insulatis patribus Inseburgem reginam secum abduxisse, et Concilio rei novitate admodum stupore defixa denuntiasse, ne amplius tanlos excilarent clamores, se Inseburgem propriam uxorem agnoscere, nec jam ab ea divelli ullatenus velle. Recenset idem auctor Philippum excepsisse magnificissime Parisiis Joannem Anglorum regem, quod etiam tradit Parisius², additique Francorum regem, palatio suo Anglo relieto, in alias ædes demigrasse, atque arctissimum, ut videbatur, fodus adstrinxisse; ceteris enim legibus eam addidere, ut si Francorum rex Angliam lacerasset bello, nobiles viri ad Angliam deficerent; si Anglus Francum peteret, Angliae proceres ad Francum transvalorent: sed ea concordia parum diu, ut sequenti anno videbimus, tennit.

31. Percusserat antea aliud feederis genus cum Philippo Joannis Anglorum rex, se Othonem nepotem nulla in re, ut imperium sibi assereret, adjutum (male enim sibi Philippus ab Othono, ut diximus, metuebat) nec invititus illud Joannes peperigerat, cum relieto testamento a Richardo fratre Othoni, colore aliquo justitiae negare posse arbitraretur. Sed Innocentius, qui Othonis partes contra Philippum Suevum attollebat, Othonis aequitatem defendendam suscepit, ac primum precibus apud eum egit³, ut nepotem tueretur et relicta a

¹ Rigord. in reb. gest. Philip. — ² Par. hist. Angl. — ³ Libell. Val. Ep. XLVIII.

Richardo largiretur : de quo ad Cantuariensem cliam archiepiscopum litteras dedit¹, ut Joannem ad id, quod maxime Anglorum glorie vertebatur, adduceret : postea vero cum eo sacramento Joannem alligatum accepisset, illud ut iniquum rescidit, convulsique.

« Cum charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris non potuerit te absolvere a debito, quo teneris inclytō regi Othoni nepoti tuo in Romanoruū imperatorem electo, quemadmodum nec ipse rex Otho te posset absolvere a debito quo teneris praefacto regi Francorum ; et ratio dicit et natura deposcat, ut avunculus debeat subvenire nepoti, profecto juramentum, quod eidem regi Francorum dicteris praestitisse, ne videlicet subvenires prae nominato regi nepoti tuo, debet illicitum judicari. Nos igitur et tu es salutis tua utilitati paterna volentes sollicitudine providere, quia secundum Prophetam debemus dissolvere colligationes impiaſis et fasciculos deprimentes, juramentum hujusmodi quantum ad hunc spectat articulum, tam a te quam ab iis qui per te taliter juraverunt, decrevimus non servandum, scrupulatim tue per Apostolica scripta mandantes, quatenus eo penitus non obstante debitum illi subsidium et favorem impendas ».

32. *Rex Anglorum turbat Ecclesias.* — Sed qui parum de electione nepotis sui ad imperium vocati laborabat, electionibus episcoporum impudenter se ingerebat, atque Angliam ea de causa permisere coepit : tradit enim Rogerius ipsum Lincolniām se contulisse pro deligendo illius Ecclesiae episcopo, atque electionis libertatem canonici adimere voluisse, ex quo plura dissidia emerse.

Nec solum inter regem ac Lincolniensis Ecclesiae clerm̄ post sanctissimi sacerdotis excessum, sed etiam inter regem ipsum, et Gaufridum fratrem ipsius Eboracensem archiepiscopum exorta dissidia, quod auctor idem refert, additque Honoriū Richimundiū archidiaconum ob sibi illatas ab eodem archiepiscopo injurias ad Innocentium papam configisse, qui ad archiepiscopum scriptis litteris sic eum increpat ac redarguit : « Quia tanta presumptionis excessum incorrectum nec volumus nec debemus relinquere, tuae fraternitati per Apostolica scripta mandamus atque praeципimus, quod taliter quea prae dicta sunt corrigas per te ipsum, quod adversum te nos non cogas durius commoveri, qui toleravimus haclenius temeritatem tuam in multis ; alioquin noveris nos venerabili fratri Eliensi episcopo, et dilecto filio abbati de Baltham per scripta nostra praecepido mandasse, ut prae dictas excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias taliter a te illatas nullas esse denuntient, et te ad restitutionem eorum, quae vel a clericis vel ab Ecclesiis archidiaconatus ejusdem, post appellationem ad nos legitime interpositam,

extorsisti, et recompensationem damnorum per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compellerent ». Hanc pluresque alias in Honoriū causa Innocentii Epistolas recitat Rogerius¹. Ceterum ejusmodi dissensiones initia fure malorum, quae sanctissimus Hugo Lincolniensis episcopus morti proximus divino afflatus spiritu, Anglorum regi, regno et clero prenuntiaverat : cepit autem iudicium a domo Dei².

33. *De fine mundi opinio, et prodigia.* — Tradit Rogerius eodem anno populos graviori metu, quasi imminentis extremo judicij die, perfusos cohorruisse, quem terrorem publicum auxere pii magis quam prudentes sacri oratores, qui D. Joannis oracula : « Ego Joannes vidi Angelum descendente de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua, et apprehendit draconem antiquum, qui est diabolus et satanas, et religavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit et signavit super eum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni, et post haec oportet eum solvi modico tempore »; in eum sensum detorquebant, ut dicere, jam eos mille annos effluxisse, atque argumenta alia ex Christi Domini verbis depromabant, quibus inter cetera impendit mundi finis signa, ingentibus bellis arsurum orbem, ac terræ motibus concutendum prædicti, quorum plura accidisse expaverant : quod enim ad bella attinet, iis orbis pane universus conflagrabat, quod vero ad signa, quinque lune in celo noctu fulserant pluribus stellis circumfusæ, de quibus anno superiori diximus : quod ad terræ motus pertinet, maximos hoc ipso anno extitisse antiqui auctores testantur : de iis enim Longinus superiori anno haec habet³ : « Quinta mensis Maii die terræ motus in Polonorum regione, vicinisque regnis et terris, sub meridiano tempore exortus, et frequenti dierum spatio resumptus, pluresque turres, domos et munitiones attrivit, quæ res raro in Polonia contingens, velut prodigiosa, et apud plerosque in religionem versa videbatur ». Et Fossenovæ Chronicæ⁴ : « Terræ motus grandis ». Consonat Rogerius⁵ : « Quinto idus Januarii auditus est terræmotus magnus in Anglia apud Eboracum, et in finibus ejus ». Similia Henricus Stero⁶ : « Terræmotus multis terrarum locis factus est magnus, ita ut multas urbes, et Ecclesias destrueret, et mortes hominum fierent : ceperit autem idem terræmotus quartu nonas Maii ». Ille ipsum totidem verbis in Augustensi Chronicæ traditur ; præterea Matthæus Parisius hoc litteris prodidit⁷ : « Hoc anno horrendæ tempestates, tonitrua, coruscationes, grandines et pluviarum inundationes, mentes hominum concusserunt, et damna multa in locis plurimis intu-

¹ Rog. hoc anno. — ² Auctor ejus Vitæ apud Sur. tom. vi, die xvii Nov. super ann. cit. — ³ Hist. Pol. an. 1200. Chronicæ, eod. ann. — ⁴ Chron. Fossenovæ eod. ann. — ⁵ Rog. in Annal. Angl. an. 1201. — ⁶ Stero apud Cans. antiqu. lect. tom. i. pag. 242. — ⁷ Par. Hist. Angl. an. 1201.

terunt ». His igitur atque id genus aliis illi doctores fortasse permoti, supremum judicii diem instare atque imminere denuntiarunt; nec ideo exprobandi, cum sanctissimi aequae ac doctissimi Ecclesiae patres ex ejusmodi signis idem inferre, prænuntiareque consueverint.

34. Quoniam vero de signis ac prodigiis agimus, videamus quæ de Eustachio abbatे de Flay, (cujus supra meminimus¹) deque admirandis ejus rebus enarrat Rogerius. Recenset ergo virum illum pietate et miraculis conspicuum pro sacra concione promulgasse populis delapsam e celo Epistolam, inventamque in altari S. Simeonis in monte Golgotha, lectamque magna religione a patriarcha adstante populo Christiano, qua ob non servatum ab hora nona sabbati diem Dominicum omnia mala, quibus attriti furcatur, ulciscente numine, in eos redundasse ferebatur, ac longe graviorum terror, ni resipuerint, incutiebatur; hanc nos pretermittimus, cum apud Rogerium facile, qui velit, consulere ipsam possit; nullum porro argumentum auctor attulit, quo eam e celo potius missam, quam ab aliquo inepto prestigiatore in altari illo ad injiciendam credulam religionem, collocatam argueretur: quam sane cum ego discussissem, nec enim cuilibet affirmanti illico fides adhibenda est, monente divina sapientia²: « Qui credit cito, levis corde est »; atque Apostolo proclamante³: « Omnia autem probate, quod bonum est tenete »; fictitiam illam, et ab aliquo impostore subornataam compositamque existimo. In primis igitur Dominicī diei observandi modus prescriptus latentis fraudis suspicionem movet: « Volo iterum, ut nemo ab hora nona sabbati usque ad solem surgentem diei lunæ aliquid operetur, nisi quod bonum est ». Insuetum prorsus, et post hominum memoriam inauditum, ut per litteras e celo missas Christus Ecclesiam instruat: vicarium namque suum in ea constituit, qui vel ex cathedra, vel consultis episcopis in Conciliis servanda decernat. Ipse praeterea modus alias ab illo est, quem Christi fidelibus universalis Ecclesia injungit, cui solemne semper Iuit Domini sponsione sui præcepta non modo vel leviter non negligere, verum etiam quam diligentissime custodire; cunctisque adhuc suspicionem iniciit insolita, ac in sacris paginis inaudita isthece jurisjurandi formula, quæ præsertim paucissimis verbis tot et tanta juramenta complectatur: « Juro vobis per sedem meam et thronum meum, et Cherubim, qui custodiunt sanctam sedem meam ». Et infra: « Juro vobis per dexteram meam ». Quid de malis intentatis? « Mittam vobis bestias habentes capita leonum, capillos mulierum, caudas camelorum »; haec enim argumento sunt, illusorem aliquem simpliciorum pie credulitati imposuisse. Plura alia congereremus, nisi lectori molestiam exhibere vereremur.

35. Addit Matthæus Parisius, qui etiam has litteras historiæ inseruit: « Cum autem patriarcha et clerus omnis Terra-Sancte hunc Epistole tenorem diligenter examinassent, communī omnium deliberatione datum est, ut Epistola ad judicium Romani Pontificis transmitteretur, quatenus quidquid ipse agendum decreverit, placeat universis: cumque tandem Epistola ad domini papæ notitiam pervenisset, continuo prædicatores ordinavit, qui per diversas mundi partes profecti prædicaverunt ubique Epistole tenorem, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis, inter quos abbas de Flay, nomine Eustachius, etc. » Sed ista facilis negotio rejici posse videtur, tum ob ea quæ paulo ante adduximus, tum quia nullus, quod viderimus, horum temporum scriptor de iis ne verbum quidem fecerit, cum tamen tantum prodigium jure merito omnium stylo celebrari debuisset. Ille namque ipsa, quæ afferit Parisius, ipsam suspicionem augent. Dolemus hujus anni Innocentii regestum, ad quod veluti ad Lydiū lapidem revocanda forent, non reperiri.

Id fortasse suspicunt etiam Rogerius, haud firmiter asseverat, quod postea Parisius, Epistolam e celo missam, sed ut audisti, caute et prudenter ait: « Dicebat enim (Eustachius scilicet) quod hoc mandatum subscriptum de observatione diei Dominicini venit de celo ». Post illud vero recitatum subiicit de Eustachio (quem bona fide id promulgasse non inficias eo) egregiam operam pro erudiendo populo Eboraci collocasse, ad quam urbem Joannem Salernitanum tit. S. Stephani in monte Cœlio presyb. card. A. S. in Scotia, Hibernia insulisque adjacentibus legatum accessisse, eumque illum fuisse, qui Cœlestino extincto electus cum Lothario sua electioni renuntiarat, licet decem card. ipsum elegissent. « Prædictus vero Joannes », inquit Rogerius⁴, « non manducavit carnem, vinum, et ciceram non bibit, nec aliquid quo inebriari potuit, sed aurum et argentum sitiuit ». Deploranda plane est complurium Ecclesiasticorum conditio, qui reliquis superatis vitiis, avaritiae sordibus perliti, insanæ pecuniae cupiditati summo aliquorum scandalo, sueque animæ detrimento turpisime succumbunt.

36. At longe gravius atque execrabilis crimen scientia inflati hominis quod novo divinitus repressa est exemplo, ut tradit Matthæus Parisius. Is erat Simon Chirnai litteris expolitissimus, qui scientie sue opinione adeo omnes imbuerait, ut certatim ad eum audiendum concurreretur: cum aliquando de rebus theologicis dissereret, ac sententiarum quas protulerat majestate omnes stupore defixisset, rogantibus, ut tam eleganter dicta scriptis mandaret, subiicit se tam facile quæ de Christi gloria astruxisset, contrariis argumentis si vellet eversurum, ac mox divina ultione perculsus, in amentiam incidil; auctoris enim verba sunt:

¹ Ann. super. — ² Eccl. xix. — ³ 1. Thes. v.

⁴ Rog. hist. Angl.

« Accesserunt quidam ipsius familiariores, et ad discendum avidiores, postulantes a magistro ne dictante questiones litteris commendarent : dixerunt namque indignum esse, et facturam irrestaurabilem, si memoria tantas scientie deperiret ; quibus ipse elatus et major sibi se, ait oculis sublevatis, temere solutus in cachinnum : O Jesule, Je-sule, quantum in hac questione confirmavi legem tuam et exaltavi, profecto si malignando et adversando velle, fortioribus rationibus et argumentis, scirem illam infirmare, et deprimendo improbare ; et hoc dicto elinguis penitus obmutuit, non tan-tum mutus, sed idiota, et ridicule infatuatus, nec postea legit, vel determinavit, et factus est in sibilum et derisum omnibus qui hoc audierant. Vir igitur intra biennium didicil litteras cognoscere, et ultiōne aliquantulum mitigata, a filio suo quodam diligenter edocente vix potuit *Pater noster* et *Symbolum* discere, refinere, et balbutiando pronuntiare. Hoc igitur miraculum multorum scholarium suppressit arrogantium, et jactantiam refranavit. Haec vidit magister Nicolaus de Fulii vir magnae auctoritatis, qui postea episcopus Du-nelmensis factus fuit, ex cuius relatu, et certo testimonio haec litteris commendavi, ne vetustas tantum miraculum aboleret, eodem episcopo suadente, et est sermo omni acceptance dignissimus».

37. *Duplex victoria Gualterii Brenensis in Apulia contra perduelles regni Siclie.* — His enarratis, ad Innocentium Romanum Pontificem redeamus et quam supra leviter attigimus, de Diupuldo Ecclesiae perduelli geminam relatan- victoriam spectemus. Primum vero, que ad rationem temporis pertinent, diligenter investiganda. Sane utramque uno eodemque anno contigisse expresse testatur Fossænovæ Chronicón, hujus temporis auctor infra afferendus, idemque satis indicant recitanda Innocentii verba. Quod autem altera victoria non ante hunc annum reportata sit, docent ejusdem Pontificis Gesta, dum post data litteras quinto nonas Julii, Pontificatus anno quarto, recensent ac statuant Acta ; quod vero hoc anno reddita ostendit ab eodem Pontifice Epistola Prenestino episcopo S. R. E. cardinali et Apostolice Sedis in Germaniæ partibus legato ejusque sociis, postquam illi de confirmatione Othonis et aliis quæ ibi gesserant, ipsum hoc item anno certiore fecerat : si autem superiori anno obligis-sent, non suberat ratio cur de iis eos admoniceret Innocentius, cum enim hoc anno, ut vidimus, sint in Germaniam missi, tanta haec, ipsos minime latere anteac potuerint. Memoria igitur lapsus vi-detur Fossænovæ Chronicæ auctor, qui bujus anni gesta ad superiorem præposuerit, frequens in scrip-toribus error et tolerabilis, si interdum apud quantumvis accuratos reperiatur, cum facillimum sit labilem mortalium memoriam in habenda an-norum ratione quandoque hallucinari ; atque hactenus de tempore ; jam optatissimum narrationem aggrediamur. Recenset igitur auctor Guallerium

comitem Brenensem, collectis exiguis quidem, sed strenuissimis turnis, e Galliis transiliisse in Iamiam, ac lemerarium a plerisque existimatum, Innocentium vero misertum ejus inopie, quingentes auri uncias contulisse, ut milites cogeret, cum hostes ar-ces munitissimas tenerent, ac litteras ad Siculos dedisse, ut ipsum exciperent, illuīque iis succinctum copiis, quamvis Diupuldus maximum, ut ipsi se opo-neret, exercitum comparasset, intrepide regnum ingressum, receptum a Theanensisbus, et circa Capuam venientem Diupuldum numerosissimo stipu-tum exercitu profligasse, cui Richardus consentit¹, additque Celandi comitem virtutis illius admiratione percussum cum eo fœdus pepigisse. Subiungit Inno-centii Gestorum auctor de ineuiso hostibus metu : « Cedit terror ejus in omnes, qui suam et suo-rum virtutem, et fortitudinem audiebant ; compre-ssisque Thentoniciis, qui ante adventum ipsius per regnum libere discurrebant, descendit pacificus in Apuliam, et reddite sunt ei quædam civitates et ville pertinentes ad principatum Tarentinum ; videlicet Mathera et Hydruntum, Brundusium, aliaque quamplures ; obtinuit etiam Melfiam, Borolum, Montem-Pilosum, et quasdam alias civita-tes, que sue se custodiae commiserunt coepitque pugnare contra Monopolitanos et Tarentinos, et quosdam alios, qui dominationem ejus recipere noluerunt. Castellanum quoque Licii potenter ob-tinuit, multaque magnalia potenter exercuit, quæ longum esset per singula enarrare ». Haec tenus de prima victoria.

38. De secunda vero dicturi afferenda sunt primum, ut temporis exigit ratio, que in rebus gestis Innocentii enarrantur de Gualterio Trojano episcopo, ac Siculi regni cancellario, adversus quem Pontifici non parum fuit elaborandum ; cum enim arrogans et contumax homo Apostolicæ Sedis admonitiones, comminationesque contemne-ret, Innocentius Petri exerens gladium, graviter in ipsum animadvertil, ejusque intolerandam animi elationem, ut prosequuntur Acta, dejectit. Exhaustis ille ac dissipatis Siciliæ opibus in Calabriam et Apuliam trajeccerat atque ad conflandas pecunias spoliavit Ecclesiæ omni auro argentoque, sive in calicibus, crucibus, thuribulis, vel ico-nibus constaret, nec minori lriticate pecunias a populis corraserat, que omnia postea in anibus largitionibus consumpsit, nec destitit vocare in odium Pontificem, adversus Gualterium conjurationes inire. Quem ita obscuratum in scelere, cum malum impunitate cresceret, Innocentius perculit anathemate, a Panormitanæ et Trojana Ecclesia submovit, atque omnes, ut a perfido cavere jussit : mox illum ab omnibus contemptum, qui adeo sui terrorem omnibus injecret, ait auctor, cum que odio et invidie publice patret, se Diupuldo ac sequacibus conjunxisse, coque viso Siculi regis familiares ipsius scleris conscientis Friderici nomine

¹ Richard. in Chron. hoc ann.

Innocentium rogasse, ut cancellarium in gratiam admitteret; cui Pontifex has litteras reddidit :

« Utinam puerilibus annis virilem animum Dominus inspiraret, et atæ adhuc teneræ illam sensus infunderet gravitatem, per quam inter las et nefas discernens, inter fidem et perfidiam judicares, nec fideles damnares pro perfidis, nec perfidos pro fidelibus exaltares, utinam non experimento disceres, sed doctrina, quod in Evangelio legitur : Inimici hominis domestici ejus, et quod sapiens protestatur : Nulla pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus existit. Utinam intelligeres quod in ætate quondam et nunc etiam tenera constitutum, et utrinque parentis destitutum solamine, protegendum Sedes Apostolica te recepit, et ut manus servorum, qui contra te conjuraverunt, in regno confringeret extra regnum, radicem pestiferæ arboris visa fuerit amputare, ut venenosí rivi poculum exciscaret in fonte, nec in regno etiam tibi deficit manus nostra, immo nos per fratres et milites nostros cohibusimus impetus Marcualdi furentis, qui in fideles tuos barbara feritate desavieus non regni baliūm, ut adulatores tibi aliqui mentiuntur, sed regni dominium nitebatur sibi per violentiam occupare, te Henrici quondam imperatoris, et inlyte recordationis Constantiae imperatricis matris tuae filium esse negans, ut hac occasione tam hos quam alios a tuo subsidio revocaret ». Exponit quantos labores pro ipsius tuenda salute adiverit ; deinde valde queritur de regiis ipsis domesticis, qui private duntaxat rei studentes predictio Jacobo Marascallo sine remuneratione dimisso, sub specie pacis, quæ, ut rei monstravit eventus, proditio potius dicenda erat, Marcualdum anathematis sententia damnatum, jamque dejectum, ad regis exitium exererant, pluraque addit pro Gualterio comite, eunque de regno optime meritum ostendit. « Dat. Laterani quanto nonas Julii, Pontificatus anno iv ».

39. « Misit igitur (pergunt Gestæ), dominus papa Petrus Portuensem episcopum legatum in Apuliam et Terram Laboris, præcipiens comitibus et baronibus, castellanis et civibus, ut ad mandatum legati cum dicto comite, contra Diupuldum et cancellarium exsurgerent universi, qui cum in Apuliam pervenisset, miser ille solo nomine cancellarius ad presentiam ejus accessit, reconciliari postulans Ecclesiæ unitati, et præstito corporaliter juramento, quod pareret universi mandatis papæ, absolutus est a legato : sed cum mandaret ei, ut non opponeret se comiti Brenensi, respondit, quod si Petrus Apostolus hoc ei præcepisset, missus ab ipso Christo, mandato huiusmodi non pareret, etiam si sciret quod propter hoc deberet in inferno damnari, et ponens os suum in celum, cum linguam traheret super terram, publice coram omnibus summum Pontificem blasphemabat, præsente legato ; abiitque ad Diupuldum et congregatis universis quos polerant congregare, ad pugnandum contra Brenensem comitem juxta Ba-

rolum processerunt ». Hæc novus Sennacherib, alterque Rabsaces, qui cum illis pariter, ut mox audierimus, magno miraculo prostratus ac depresso est : nam subdit Gestorum auctor alteram victoriam describens :

« Ipse vero comes erat ibi cum paucis, nam de fidelibus regis pæne nullos secum habebat ibi : Barolitanus quoque, licet praecedente die legato jurassent, cum aspicerent multitudinem esse cum illis, et paucitatem cum istis, non permiserunt ipsos intrare. Videns itaque comes se constitutum in arco, copit multipliciter anxiari, maxime propter legatum, cui tanquam formidoloso plurimum ineluebat. Sed confortatus in Domino prosiliit ad arma cum suis, et benedictione et remissione a legato accepta, cum idem legatus male dixisset hostibus in nomine Domini, comes alla voce S. Petrum invocans adjutorem processit ad pugnam, et cum acriter dimicare cœpissent, adversarii terga vertabant, et in fugam conversi singuli, prout poterant, declinabant, ex quibus multi sunt capti, plures sunt caesi, plurimi etiam in stagnis et paludibus suffocati. Viderunt enim plerique crucem auream splendidissimam ante comitem miraculose deferri, fuitque tanta victoria, ut prima quasi nulla videretur respectu secundæ. Nam inter alios captus est Sisfredus frater Diupuldi, et Oddo de Laviano, qui sancte memorie Albertum Leodium sem episcopum interfecerant, Petrus de Venere sororius cancellarius, et magister Gerardus Salernitanus intrusus, multique alii nobiles et potentates. Magnificatus est ergo comes et clarificatus in regno, hostes autem humiliati sunt et oppressi, comes vero Gentilis recepta pecunia, sicut publice dicebatur, turrem ad mare iradidit Marcualdo, abiitque Messanan ». Itaclenus Vita Innocentii scriptor. Similia Fossæ-Nova Chronicæ auctor, qui cum asserat Gualterium et Rogerium Apulia cardinalem cum Gualterio Diupuldum fuisse aggressos, affirmandum videtur duos eideum duci astitisse S. R. E. cardinales, nisi ipsum auctorem hic etiam hallucinatum affirmemus. Imo dictum etiam Roffridum abbatem Cassinensem legationis omnis cum Petro Galloze (Galone) Portuensi episcopo obiisse affirmat Richardus¹, eamdem victoram prosecutus : quamvis in sequentem annum conjiciat.

40. De ultraque demum victoria Innocentius papa ad predictum cardinalem in Germania legatum, sociosque hoc eodem anno Anagniæ cum esset, ita scripsisse reperitur² : « Pro certo noveritis, quod nobilis vir Walterus (Gualterus) comes Brenensis cum aliis fidelibus nostris de perfido Diupuldo et Marcualdo fantoribus jam secundo mirabiliter, faciente Domino, triumphavit. Primo in Terra-Laboris, et in Apulia consequenter, et præter strages hominum, hostium spolia, et recuperatio-

¹ Richard. notar. in Chron. an. seq. — ² Innoc. sup. cit. Cod. Ep. LV.

nes terrarum, multos cepit, et magnos tam Theutonicos quam Latinos, ex quibus duos, quos tenet, exprimimus nominatum, Silfridum videlicet Diu-puldi germanum, et Oddonem de Laviano, qui sancte memorie Al. Leodiensem episcopum interfecit. Et cum iam quasi totum regnum circa Pharnum nostrae pareat voluntati, comes ipse de mandato nostro contra Marcualdum triumphatus, auctore Domino, in Siciliam transfretabit». Eadem repetit in Epistola sequenti anno ad Sieulos data¹. Denique de Gualterio adjiciunt Pontificeis Gesta: « Ut autem dominus papa maiorem impenderet comiti Brenensi favorem, nobilem virum Jacobum consobrinum et marescallum suum in Apuliam destinaverat, constituerat eos pariter magistros iustitiarios Apulie, ac Terra-Laboris, fecitque illi castrum Baroli ad custodiam assignari, et reddi montem Pilosum, qui ad comitatum Andriae pertinebat, regia liberalitate concessum, praincipiens comiti memorato, ut ad obtinendum comitatum predictum impenderet ei auxilium et favorem, cum autem multa agerent prudenter et potenter, etc. » reliqua infra. Quod vero pertinet ad Marcualdum omnium turbarum [auctorem], Philippo Suevo impulsore ac fautor, cunctis iam animi tum corporis viribus enitebatur, ut Sicilia regno potiretur; injecissetque in regem cruentas manus, nisi Gualteriu[m] comitem, quod testantur Acta, reformidasset. Quamobrem de Philippo queritur Innocentius, data ad Germanos principes Epistola², cuius supra meminimus: « Eide[m], inquit, excommunicato (nimirum) Marcualdo, de quo ipse sermo non solum communicaat sed eum in malitia sua foveat, et per nuntios et litteras suas exactul furorem ipsius, ut charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Siciliæ regem illustrem nepotem suum, quem jam hereditate palerna privavit, adhuc privet possessione materna ». Quomodo autem Marcualdo tyranne e medio sublato Italie pax postliniū redierit, proximo anno dicitur. Hoc interim spatio cæteras hujus anni Innocentii res gestas prosequantur. Igitur non solum tranquillitat[em] regni Siculi studuit, sed quietem etiam alia Italiae regionibus conciliare sagedit. Quapropter data ad Picenotes clericos, laicosque universos Epistola³, graviter increpit, quod postquam in Ecclesiæ dilectione adducti essent, adeo exitiales rixas exercerent, cumque Senogalli, Faventini, et Camertes oppida quædam, et bona ad Romanam Ecclesiam spectantia occupassent, minacibus litteris⁴, ut fraudata restituerent, imperavit.

41. Innocentii cura pro succursu Terræ-Sanctæ. — Verum nil magis Innocentio cordi fuit, quam ut res Terræ-Sanctæ promoveret, et laborantibus Christi fidelibus operem afferret, nullumque ob id studium, operam, aut industriam prætermitteret; exaltant ejus litteræ⁵, nonis Februarii

Laterani date, quibus mandat, ut quinquagesima, quam pro hujusmodi subsidio Praemonstratensi Ordini, omnibusque Galliarum abbatis imperaverat, Templariis transmittatur, quod ad alios plures abbates scripsit⁶ in caudem porro sententiam; haec breviter Parisiis⁷: « Circa dies istos ad instantiam Innocentii papæ data est quadragesima pars reddituum omnium Ecclesiarum ad subveniendum terra promissionis ». Dua haec de re ejus Epistole recitantur a Rogerio hoc eodem anno, qui breviter prefat: « Interim Innocentius papa super afflictos pia genere viscera, in hac forma scripsit Ecclesiarum prælatis :

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per regnum Angliae constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem ».

« Volui Dominus in occupatione Hierosolymitanæ provinciæ punire sic nostros excessus, ut passionis sue quadammodo mysterium innovando, et pœnitentiæ januam et salutis nobis aditum aperiret: qui enim peccata nostra in corpore suo super lignum pertulit, crucifixus iterum in ligno, ad nostrorum absolutionem criminum se quasi permisit atligi, dum crucem, in qua salus nostra pependit, et quam proprio sanguine rubricavit, a Sarracenis occupari passus est, etc. » Porro solerfissimum Pontificem per alias etiam Christiani orbis regiones litteras hujusmodi transmississe par est credere: verum, ut diximus, non extat quartum hujus anni regestum. Subdit autem Rogerius, Hubertum Cantuariensem archiepiscopum die S. Bartholomæo Apostolo sacra Londoniis apud Westmonasterium cum esset, omnibus suffraganeis Romani Pontificis ex præscripto mandasse, ut adhibita per diœceses diligenter inquisitione, si quos sacrum crucis signaculum deposituisse reperissent, ad S. Martini et beatissimæ Virginis Purificationis proximum festum illud resumere, seseque ad peregrinationem accingere atque instruere compellerent.

42. Quod autem spectat ad Campaniæ comitem, quem una cum Flandrensi et Blesensi comitibus cruce insignitum in predicta Epistola Pontifex meminit; Theobaldus is erat Campanus, et Trecensis comes dictus, quem hoc ipso anno defunctum testantur Rogerius⁸, Rigordus⁹ aliisque¹⁰; de ejus obitu, ac successore fit etiam mentio in Actis Innocentii, dum de bellico apparatu in Terræ-Sanctæ subsidium agitur: « Cum de subventione Hierosolymitanæ provincie tam in Italia, quam in Gallia ingens fieret apparatus, comites Galliarum crucesignati miserunt nuntios suos in Italia ad ducem et populum Venetorum ut ab eis sibi conducerent navigia opportuna. Tractatum est igitur inter eos de societate pariter ineunda, et postquam sub certis pactiōibus convenerunt, et commu-

¹ Innoc. l. v. Ep. xxviii. — ² Innoc. cit. Cod. Ep. xxviii. — ³ Innoc. l. v. Ep. xlvi. — ⁴ Ibid. Ep. xlviij. xlix. l. — ⁵ Ibid. Ep. xlvi.

⁶ Reg. ibid. post Ep. xlvi. — ⁷ Par. hist. Angl. hoc ann. — ⁸ Rog. ann. Angl. an. 1201. — ⁹ Reg. in Phil. Aug. Franc. Reg. eod. ann. — ¹⁰ Joann. Mariana de reb. Hisp. l. xi.

niter est provisum, ut aliquot in Syriam destinatis, cæteri tenderent in Aegyptum, ut caperent Alexandriam et finitimas regiones, sicut Terra-Sancta liberaretur facilius de manibus paganorum : ubi ergo Franei et Veneti societatem hujusmodi firmaverunt, utrique simul ad Sedium Apostolicam nuntios destinarunt petentes, ut summus Pontifex pactiones inter se factas pro subsidio Terra-Sanctæ auctoritate Apostolica confirmaret ». Ipse vero quod futurum erat præsagiens, cante respondit, quod conventiones illas ita duceret confirmandas, ut videleat ipsi Christianos non lèderent, nisi forsan iter eorum nequiter impedirent, aut alia causa justa, vel necessaria forsan occurreret, propter quam aliud agere possent, Apostolice Sedis legali consilio attentes. Veneti autem confirmationem super hoc tenore recipere noluerunt, unde pro certo convincitur, qualis fuerit eorum intentio per effectum operis postea declarata. Contigit interim, quod Theobaldus comes Trecensis qui se ad iter peregrinationis magnifice preparaverat, debitum carnis exsolvit. Unde cæteri comites et barones consilio regis Francie vocaverunt Bonifacium marchionem Montisferrati, et eum sibi ducem Christiani exercitus præfecerunt, tradita ei majori ex parte pecunia, quam sibi pro subsidio Terra-Sanctæ comes memoratus congregaverat.

43. Urgebat maxime eam expeditionem Innocentius, ut Rogerius testatur, quod novum discrimen Terra-Sancta adire timeretur, cum suttanus Damasci nepote ejecto Babyloniam oceupasset; ex altera parte rei gerenda tempus commodum videretur, eum ali Saraceni princeps ab ipso dissiderent, et Deus eversurus Babylonios nonnullis jam editis signis ac prodigiis crederetur, cuius rei fidem faciunt litteræ magistri Hospitalis Hierosolymitanæ ad Angliæ priorem exaratae¹:

a Innocentius, etc.

« Vestrae fraternitati declaramus, quod ille Christianorū hostis nequissimus, Damasci dominus Saphadinus, Babylonis effectus est dominus, quia nepotem suum et alios, quorum successiōnem timebat, de regno Babylonis ut perfidus et perjurus ejecit. Viget adhuc inter ipsum et Soldanum Aleph, et plures alios nimia discordia, quae sine careat, et nunquam deedidit, vel areseat. Ipse quoque Saphadinus suis odibitis et infestus, domesticas timet insidias, et in nullo loco tutum se credens (utpote, qui nepotibus suis proditor extitit et perjurus, quos etiam funditus quotidie exhædere conatur) Babyloniam exire non audet, que res nobis hoc anno munimen præstít et tutelam: paraverat enim contra nos lumen et intolerabilis insilire, et Christianitatis, quæ superfluerant, funditus demoliri reliquias. Percussit etiam Deus

virga potentiae suæ Babylonicas regiones in flumine illo paradisi, quod agros hostium irrigabat, ne fluoret, nec anno præterito flucus emisit, propter quod in fame perirent, et eorum anima pater perdidérunt, nec plures eorum veriti sunt, pater filium vendere, dives pauperem, potens debitem, ut sic vitam suam a fame conservent, quam siccitatem fluminis, si non fluxerit, futuram finient. Hoc etiam quisquis exigit sapiens, quod si flumen nuto Dei præsenti anno non fluxerit, arva non irrigaverit, in magno discrimine vita sua erunt, quorum jam infinita multitudo necessitate compulsa et famis austeritate, terram nostram, sicut locustarum agmina, replevit pro sustinendis corporibus suis: ubi quidam terras Ecclesiæ moliuntur, quidam more bestiarum silvestribus herbis vescuntur, quidam fame necati per loca silvestria mirative reperiuntur vermis et avibus comedendi.

« Nos igitur in Domino ponentes spem nostram, qui quando vult, profili finem ponit, speramus, quod populo Christiano dat initium misericordiæ, cum ipsorum conterit inimicos. Datut etiam gentibus materies admirandi, quod quidam Saracenus aetate juvenis, origine vilis, inter pastores a pueritia simpliciter nutritus, de novo sic omnibus peritus appareat, ut omnes sapientiam ejus admiringentur, et nomen Jesu Christi publice prædicat: ita quod ipsi jam duo milia paganorum, et eo amplius, concridentes ejus exhortationibus, fidem nostram suscepunt, et fonte sacri baptismalis sunt renati, et circumcisio sue condolent se sustinuisse dolorem; immenso tamen inimici nostri exultant gaudio, quia nos paueos sciunt et pecunia pauperes, et armorum copia sentiunt derelictos, etc. » Subjicit, in maximum discrimen adductæ Terra-Sanctæ opem afferat. Si enim ab uno Babylonis, vel Damasci rege tueri, vix se poterat, quid jam existimandum, ubi duorum illorum regnum vires et opes conjunctæ fuerint? « Quibus auditis », subdit auctor, « dominus papa Innocentius misit unum cardinalem ad regem Franciæ, et ad regem Angliæ, postulans subsidium fieri de terris eorum ad subventionem terra Hierosolymitanæ, ad eujus mandatum ipsi reges concesserunt, se daturos ad subventionem prefate terræ quadragesimam partem omnium reddituum suorum de uno anno, et rex Angliæ hoc ipsum mandavit fieri de redditibus, et ex eaetis, de wardis suis Angliæ, et præcepit, ut omnes laici terrarum suarum simili modo quadragesimam partem reddituum suorum darent in eleemosynam ad subventionem terra Hierosolymitanæ ». Ita Rogerius, qui Galfredi summi in Anglia justitiae præfecti regis recipiato imperio, Anglorum Annalibus, quos aaccuratissime conserpsit, finem imponit.

¹ Extant apud Bog. hoc ann.

INNOCENTII III ANNUS 5. — CHRISTI 1202.

1. Innocentio pro regno Siciliae agente, Marcuallus perduellis moritur. — Millesimus ducentesimus secundus Redemptoris annus exoritur, Indictione quinta notatus, quo merito divinum illud Sapientia oraculum occini potest: « Bonorum laborum gloriosus est fructus¹ »; etenim post immensos ab Iunocentio Romano Pontifice ad Marcuallum impetus propulsando exantatos labores, maximo Romanarum Ecclesie, atque Italie commodo, nefandissimus infensissimusque tyrannus divina ultiōne et medio tollit: cuius antequam infelicem interitum recenseamus, de iis Iunocentii laboribus dicendum, quos fuisse gravissimos ejus Epistole declarauit. In primis enim ad Pisanos rescribit² quarto non. Martii, sinceram fidem ab ipsis per litteras ostensam, verum haud sibi integre fecisse satis, qui suos et Sicilia non revocasset, ne Marcuallus opitularentur: quapropter imperat, ut eos inde avocent, ne ulla ratione tyranos faverent. Praerterea ad universos Siculos missis litteris praecepit, ut comiti Brenensi Gualterio, quem in Marcuallum³ eo destinara, fidem dexteramque porrigerent. At prestat Pontificem ipsum haec aliaque prudentissime decernentem audire.

« Innocentius etc.

« Recepimus ab eodem comite super crucem et Evangelia publice juramentum, quod nec per se nec per alium quicquam contra personam, vel coronam regiam attentabit, sed potius hostes regis et regni, nominatum autem Marcuallum, Diubulum, et fratrem ipsius Oddonem de Lavian. et ejus germanum viriliter impugnabit, quod ipse fideliter executus bis, concedente Domino, mirabiliter obtinuit de Diubulo triumphum, et prostratis multis ex fautoribus ejus Oddon, de Laviano, et Sa. Diupuldi germanum cum quibusdam aliis adhuc detinet vinculis alligatos; volentes igitur per eum regi et regno plenius subvenire, ipsum contra Marcuallum in Siciliam destinamus, sperantes in Domino, quod desideratam de ipso victoriā citius assequetur. Licet autem usque

adeo in obsequio regis et regni jam eluecat fides ejus, ut de puritate intentionis ipsius nullus penitus debeat dubitare, ut tamen omnis penitus suspicio sopietur, dilectum filium R. tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyterum cardinalē, Apostolice Sedis legatum, et nobilem virum Jacobum consobrinum, et marescallum nostrum, in Siciliam duximus dirigidos, concessa eis plenaria potestate, ut gerant in illis partibus vices nostras, et personam regiam, si de Marcualli manu fuerit liberata, faciant per familiares regios fideliter custodiū. Comiti etiam dedimus in mandatis, ut procedat juxta dispositionem eorum, et ipsorum statutis humiliter acquiescat, etc. Dat. Lat. ».

2. Hactenus Iunocentii litteræ, quas post alias mense Maio datae exhibet hujus anni Regestum; quæ vero his adnectuntur⁴, ad Petrum episcopum regium familiarem, ac Panormitanum archiepiscopum designatum scripte sunt, ubi Iunocentius commendata ejus fide, et opera quam strenue in Sicili regni causa explicuerat, adeo ut exilium defectioni prætulisset, Gualterii comitis accessu consolatur, atque Saracenis ex ipsis sententia se scrissipse affirmat. Deinde vero XIII kal. Octobris Veltiris cum esset, Gualterio comiti, et Apulie Campanieque presidi haec Epistolam misit⁵:

« Innocentius etc.

« Hoc est consilium et beneplacitum nostrum, quod tibi sub obtentu gratiæ nostræ mandamus, ut quia tibi locus offertur et tempus, et tam urgens necessitas, quam evidens utilitas hoc requirit, omni excusatione cessante, festines in Siciliam profici sci contra perfidum Marcuallum, qui proculdubio te non exspectabit in campo, sed in aliquo recludetur castello, sive de facilis totam terram tibi faventem invenies, et tam in expensis quam alis tibi et tuis sufficienter poteris providere, tantumque bonum inde proveniet, quantum nec possumus, nec volumus litteris explicare. Quod si forte non ires, tantum inde malum accideret, quantum omnipotens Deus accidere non permittat.

¹ Sep. III. — ² Iunoc. l. v. Ep. IV. — ³ Ibid. Ep. XLVIII.

⁴ Iunoc. l. v. Ep. XXXIX. — ⁵ Ibid. Ep. LXXXIX.

Dum ergo te fama præcedit, et succedit fortuna, res non solum difficultates, sed pene impossibiles aggredi non formides ». Et infra :

3. « In tua preterea ponimus voluntate, utrum velis dilectum filium nobilem virum Jacobum consobrinum, et marescallum nostrum, tecum venire, an ad custodiam terræ in Apuliam remanere (hoc ipsum eadem die Jacobo præcepit¹). Apud comites etiam, et barones, aliosque fideles, et præcipue nobiles viros Rogerium Theatinum, et Jacobum Tricaricen. comites quibuscumque modis potius studebimus procurare, ut Diubuldum impediant et impugnent, ne terram tuam possit offendere vel intrare, utque per treguas et alias conventiones placibiles componevere studeas cum adjacentibus et viciniis, nec times pro terra, quam personaliter deseres, quia si oporteret te damnum incurrire ex hac parte, tanto minus erit commodum, quod conquereris ex illa, ut damnum æquanimiter sit commodo postponendum, etc. Datum Veltetri, XVII kal. Octob. »

4. Verum, ut scriptum est²: « Manus Domini pugnabit pro eo, et adjutor illius contra adversarios ejus erit ». Dum enim ab Innocentio papa haec decernuntur, pro eo Deus, saevo ac formidioso Ecclesie Siciliæque hoste prostrato, pugnam confecit, et Marcualdum non conflatis in eum copis, non armorum terrore intentato, sed exiguo lapillo peremiti, sic enim habent ipsius Pontificis Vitæ Acta : « Marcualdus vero Panormum obtinuit, et tam palatium quam regem in suam potestatem recepit, universam pene Siciliam præter Messanam suæ subjugans ditioni, misissæ manum in puerum, et usurpasset sibi coronam, nisi prefatum comitem timuisset (nimirum Gualterium, de quo paulo ante dicebamus) ad quem rege defuncto regnum hereditario jure, ratione conjugis (erat enim Tancredi olim regis filia) pervenisset, ideoque multifariam multisque modis, et apud eumdem dominum papam, et apud eumdem dominum comitem cœpit agere, ut accepta pecunia regnum exiret: quod cum obtainere non posset, tempus opportunitus observabat. Verum ille, qui non dimittit virginem peccatorum super sortem justorum, incepit per seipsum, ne daret gloriam suam alteri, perfidum graviter flagellare, quia cum jam-dum calculus fuisse, coepit ex tunc de virtute lapidis tam vehementer affligi, ut præ nimis doloribus ingentes clamores emittens, irremediabilibus cruciatibus torqueretur, et cum non posset aliter vehementiam ægritudinis sustinere, secari vel incidi se fecit: sed subito miseram animam exhalavit ». Hactenus Gesta.

5. Hoc vero inter beneficia maxima cœlitus sibi concessa cum recenseret Innocentius, debitas Deo gratias laetus retulit, atque Montis-Regalis archiepiscopo, et Petro episcopo Panormitanu-

tistiti renuntiatio regis familiaribus triumphales litteras dedit:

« Innocentius, etc.

« Benedictus Deus¹, et pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui post nubilum fecit serenum, et post lacrymationem et fletum, gaudium et exultationem induxit, qui non dereliquit virgam peccatoris super sortem justorum, sed causam vestram discrevit a gente non sancta, et eripuit vos ab homine iniquo pariter et doloso, qui non posuit Deum adjutorem sibi, sed in sua prevaluit vanitate: ut omnipotens Deus vos aliosque fideles tanquam aurum in fornace probaret, quatenus probatio vestrae fidei multo pretiosior esset auro, quod per ignem probatur, similius grano sinapis, quod quanto plus funditur, tanto fortius inardescit, unde flagellato tandem miserabiliter pestilente viro, qui justo iudicio dies suos finivit in matum, nunc fidei vestrae sinceritas invenitur in laudem et gloriam et honorem. Licit enim ad tempus propter nubis objectum solis radiis non illuxerit, ex quo tamen nubes evanuit, splendor ipsius gratius elucescat: et vos, qui non curvasti genua vestra coram Baat, postquam nefandæ memorie Marcualdus interivit, quæ vestrae circa nos voluntatis impediens effectum, ea tamen vigili studio quæ studiosa vigilantia studebitis operari, quæ ad Apostolicæ Sedis honorem, et regiae personæ salutem, totiusque regni commodum magnifice redundabunt, etc. Dat. Veltrei, VIII kal. Octob. »

Idem de interitu Marcualdi hoc eodem anno ad Coloniensem archiepiscopum litteris infra ex parte reddendis significavit. « Marcualdo extinto, Guillelmus », ait Vitæ Innocentii anonymous scriptor, « Panormum, palatium ac regem in sua potestate recepit, et ex tunc se regis custodem et magistrum capitaneum Siciliæ appellavit: quidam vero de complicibus nefandæ memorie Marcualdi hoc indigne ferentes, se in partem alteram statuerunt. Cancellarius autem (Gualterius scilicet, Trojanus olim episcopus), opportunum sibi tempus advenisse existimans, per juratoriam cautionem, quod mandatis Apostolicis per omnia obediret, absolutionis beneficium impetravit, (hoc quoque testantur Innocentii ad ipsum litteræ², proximo anno alferenda), regressusque in Siciliam, et adjungens se alteri parti adversus Capparonem agebat, misisque nuntios et litteras domino papæ, ut legatum in Siciliam destinaret, etc. » Sed de legatione ita huc a Pontifice missa infra suo loco post sequentem annum dicetur.

6. *Conciliantur nuptiae Fridericum inter et sororem regis Aragonie.* — Interim antequam Siculis rebus finem imponamus, hand taciti pretermittimus, Innocentium ab Aragonie rege, ejusque matre litteras ac nuntium accepisse, ad nu-

¹ Innoc. I. v. Ep. LXXXV. — ² Deut. XXXIII.

¹ Innoc. I. v. Ep. LXXXIX. — ² Ibid. I. vi. Ep. LXXI.

ptias inter ejusdem regis sororem et Fridericum Siculum regem ineundas : id enim Innocentius ad Jacobum consobrinum suum per litteras testatur¹, ubi etiam quid in hoc negotio egerit, sic aperit, eisdem nimisrum Sicilie regis familiaribus :

« Per Apostolica scripta mandamus, ut super hoc tam intra se quam tecum et cum dilecto filio Rorrido tituli Sanctorum Marcellini et Petri presb. card. Cassinen. abate, Apostolice Sedis legato, consilium communient, et quod ad consummationem hujus negotii statuerint, nobis significare procurent, idoneos nuntios super praeditis omnibus sufficienter instructos per Sedem Apostolicam destinantes, ut cum nuntio nostro, quem propter hoc destinare proponimus ad regem et reginam Aragonen. accedant, et sponsalia contrahere non postponant, ceteraque perficiant, que super hoc fuerint consummanda. Ideoque discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus familiaribus ipsis studeat snadere, ut ad hujus negotii consummationem intendant, et tu ipse ad id des operam efficacem. Dat. Lateran. non. Junii ». Ut vero ejusmodi sint firmata sponsalia, ab eodem Pontifice infra audiemus :

7. Papa disciplinae restituendae, heresi profligandw, moribus corridentis dat operam. — Sed qui tot curas pro tuendo puer regio sue fidei a matre commisso consumebat, longe maiores pro Ecclesia sua a Christo sollicitudini commendata probe regenda, restituendoque illius splendore collocabat. Cum ergo religiosam disciplinam plerisque in locis defloruisse summo dolore intueretur, revocare illam sicut sit : contulit etiam se ad Sublacense monasterium, ut religiosis salubres et pias leges diceret, ut primum sanctitatis florem recuperarent², inter quas ea est : « Quod si proprietas apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra monasterium in sterquilinio subterretur, secundum quod B. Gregorius in Dialogo narrat se fecisse ». Qua lege rei habenda cupiditatem, que everttere monasteria consuevit, funditus sustulit ac post multa adjectit : « Nec astimet abbas quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare, quia abdicatio proprietatis, sicut et custodia castitatis adeo est annexa regulae monachali, ut contra eam nec summum Pontificis possit licentiam indulgere ». Cum vero ex his postremis Innocentii verbis : *Quia abdicatio etc.* maxima illa controversia inter autores³, cum theologos, tum canonistas exorta, num soleme castitatis votum per religiosus professionem emissum relaxari possit, placet communior sententia, qua asseritur, Romanum Pontificem id posse, cum nulla ratio afflatur, que contrarium convincat; sine sufficienti autem ratione aliiquid auctoritati Ecclesie derogare int-

grumi non videtur. Loquitur autem hoc loco Innocentius de monacho, qui in communis et regularis vita observantia triplici voto obstrictus maneat. Ceterum potest quis ex tali monacho, ut aiunt, non monachus evadere, et tum ad nuptias ei convolare licet. Cum vero plurimi abbates, priores atque alii vitam effrenatam ac sceleratam ducent, atque episcopis eos corrigeri amittentibus, ad Sedem Apostolicam provocassent, Innocentius tum A. S. R. E. cardinali⁴, Veronensi episcopo, tum episcopo Wigorniensi⁵, ut posthabitis ejusmodi appellationibus, in eos discipline rigorem exercerent, provinciam communis. Cumque improbus ille mos induceretur, ut et filii parentibus extinctis in vacantes eorum obitu Ecclesias sese nequissime inferrent atque intruderent, et (quod deterius est) sacerdotia dotis loco filiibus quandoque tribuerentur, vigilantissimus Pontifex Oxoniensi episcopo⁶, ac Romaricibus abbatissae⁷ et monialibus, ut tantus abusus omnino tolleretur, in mandatis dedit. Præterea Bisuntino archiepiscopo præcepit, ut laicos, qui clericos ad sæcularia judicia trahere conabantur, coercerentur curaret. Eliensi itidem episcopo aliisque in Eboracensem archiepiscopum Anglorum regis germanum fratrem multorum criminum postulatum inquirendi onus injungit⁸: quarto vero idus Maii Bituricensi archiepiscopo, aliisque munus imposuerat⁹, ut de quibusdam civibus haeretica pravitatis insimulatis inquisitionem exercerent.

8. Sub ejusdem anni exitu Spalatensi archiepiscopo, atque Joanni capellano suo præcepit, ut Culini Bani una cum asseclis suis heresis infamia laborantis, regionem lustraret¹⁰, eorumque mores ac fidem diligenter perquirerent, seque ad Henricum Ungariae regem ea de re nuper scripsisse; quid vero ab eo responsi anno mccc accep-rit, sic proditum est¹¹ :

« Venerabili in Christo patri Innocentio, Dei gratia sacrosancta Romania Ecclesiae summo Pontifici, N... eadem gratia Hung. Dalmat. Ram. Serviæque rex, salutem et filialem in omnibus reverentiam.

« Licet¹² universi, qui Christianæ fidei religione censentur sacrosanctam Romanam Ecclesiam tanquam piam matrem venerari, ac plurimum diligere teneantur, nos tamen quos inter devotos filios eadem Ecclesia spiritualius fovet et amplectiuntur, ipsis honori et utilitati præ ceteris potius ac devotius pro posse nostro cupimus intendere. Illic est, quod cum humilis ac fidelis sanctitatis vestre capellanus Joannes ad præsentiam nostram accedens, duos principiarios ex his, qui in terra Culini Bani, prout ferebatur, damnata haereticorum sectam (fovebant), secum duxisset, nos inspectis orthodoxæ fidei articulis, quos ad-

¹ Innoc. I. v. Ep. LI. — ² Ibid. Ep. LXXXII. Habetur c. Cum ad de stat monach. — ³ Theol. in IV qst. XXXVIII. D. Tho. et alii II. q. LXXXVIII. art. II. Canonist. c. de stat. monac. et summissa verbi. VOTUM.

⁴ Innoc. I. v. Ep. XXXIII, XXXIV. — ⁵ Ibid. Ep. XXXII. — ⁶ Ibid. Ep. LXVI. — ⁷ Ibid. Ep. LXVII. — ⁸ Ibid. Ep. LIX. — ⁹ Ibid. Ep. CXXVI. — ¹⁰ Ep. cx. — ¹¹ Apud Innoc. I. vii. Ep. CXXII. — ¹² Ibid. vi. Ep. CXXII.

ipsius Joannis exhortationem illi, ad quos missus fuerat, jam suscepserant, eadē capitulo sub sigillo nostro contenta domino illius terrae, filio scilicet memorati Culin, qui tunc apud nos erat, dedimus, districte præcipientes, ut ea et alia, si qua Romana Sedes eis de cetero secundum Deum transmittere decreverit, ab omnibus in terra sua faciat inviolabilitatem observari. Idem etiam, cum hoc juxta voluntatem nostram admisisset, se in manu nostra, ac I... archiepiscopi Colocen, subsequenter obligavit, quod si de cetero supradictos vel alios homines in haeresi scienter manuteneret vel defendere in terra sua presumpserit, mille marchas argenti persolvet, quarum medietas vobis, altera vero fisco nostro medietas obveniet. Illi præterea duo priores, qui cum prefato capellano vestro Joanne venerunt, tam pro se quam pro fratribus suis, a quibus missi fuerant, in praesentia nostra juraverunt, quod Constitutiones a jani dicto fideli legato vestro promulgatas, et sibi traditas firmiter observabunt in perpetuum ».

9. Extant præterea Innocentii geminæ ad ipsum Henricum Ungarorum regem hoc anno data Epistole. Cum enim ille Pontifici per nuntium significasset, Meganipani terras in ditionem suam feliciter redegisse, Innocentius earum altera¹ ei gratulatur, additque : « Monemus igitur magnificientiam tuam, et exhortamur in Domino, quia sicut nos tibi et regno tuo in hac parte detulimus, sic celsitudo regalis curat nobis, et Apostolicæ Sedi deterre, institutiones Ecclesie Romane in terra ipsa servari præcipiens, et eam plenius ad obedientiam nostram reducens, ut fiat unum ovile et unus pastor, cum hoc ipsum tibi et regno tuo videatur plurimum expedire. Datum Lateran. » Id plane principibus plurimum expedit : cum enim reipublica fundamentum sit religio, hac presumdata, omnia prosterni necesse est; quod innumeris experimentis semper compertum fuit. Porro altera² ex memoratis Epistolis, legatos se ab eo accepisset, quibus Apostolicam Sedem consulebat, num ex voto jam autem nuncupato in Terram-Sanctam sibi trajiciendum foret, an vero ob regni turbas id differendum videretur, eumque voti fidem solvere jubet.

10. Nec minus ad alia delenda scelera, quam haeresim expugnandam, diligenter afferebat, et quidem modo, ut ferebat occasio, benignum se in aperiendo paterno sinu penitentibus impertiebat, ut Messanensem archiepiscopum admissum flagitium lugentem sacris restituit, jussitque, ut regno defendendo incumbet; modo se asperiorum præferebat, ne disciplinam encrvaret et corrumperet, ac majoribus sceleribus maiores poenas infligebat. Ita cum quidam laicus ad sævum sacrilegumque facinus ab aliis impulsus, Catenensi episcopo linguam amputasset, postea vero facti penitentes ad Apostolicam Sedem accessisset, hæc statuit

Innocentius, qua ab ipso ad Orchaden, arch. scripta refert audire¹ :

« Innocentius, etc.

« Ex litteris tue fraternalitis accepimus, quod Lumberd. laicus lator præsentium cum comite suo Catenesiām in expeditione perrexit, ubi castello ab exercitu comitis expugnato, et interfectis pœne omnibus qui erant in ipso, captus est episcopus Catenesiæ, cuius ut linguam abscederet, a quibusdam, ut dicit, de exercitu comitis est coactus. Quia vero gravis est et grandis excessus, nos ei secundum formam Ecclesiæ absoluto talem et ad satisfactionem suam, et ad terrorum aliorum injunximus penitentiam, ut cum festinatione revertens in patriam, discalceatus et nudus præter brachia et laneum vestimentum, cunctum et sine manicis, lingua subtili funicolo religata, et paulisper extracta, ut promineat extra labia summittibus ejusdem funiculi nexis in collo cum virgis in manu quindecim diebus continuis per terram suam, unde ipse est oriundus, et terram illam, unde erat episcopus mutilatus, ac circumpositam regionem, videntibus universis manifeste procedat, veniensque ad ingressum Ecclesiæ, sed nequamq[ue] ingrediens, prostratum in terram disciplinari se facial cum virgis quas in manu gestabit, sieque in silentio et jejunio, usque post vesperam diem ducat, et tunc ad sustentationem nature pane tantum reficiatur et aqua. Illis vero quindecim diebus peractis, præparet se, ut infra mensem incipiat Hierosolymitanam provinciam proficiunt, ubi per triennium desudet in obsequio crucifixi, arma de cetero contra Christianos minime assumpturus, et per undecim annos omnibus sextis feris in pane et aqua jejunet, nisi forte per indulgentiam alicuius discreti pontificis, vel propter debilitatem corporis, vel propter fervorem atatis hæc abstinentia temperetur. Tu ergo redeuntem hoc modo recipias, et injunctam sibi penitentiam eum facias observare. Datum apud monasterium Sublacen. »

11. Parem severitatem in uxoricidam infelissimum distrinxit; qui cum una cum filia et uxore a Sarracenis in servitutem abductus fuisset, in summa annonæ inopia imperio principis occisæ filie carnibus famem paverat, et crudeli alio Saracenorum edicto coactus uxorem interficerat, cuius tamen carnes nimio horrore perfusus non degustarat, funesta tandem illa servitute liberalius, multis lacrymis Sedis Apostolicæ misericordiam imploravit, cui Innocentius subjectæ penitentiae aspernum genus imposuit².

« Innocentius, etc.

« Ad Apostolicæ Sedis clementiam lator præsentium Robertus accedens, peccatum suum grande quidem et grave lacrymabiliter est confessus, qui cum captus a Sarracenis cum uxore detineretur et filia, mandatum exiit a principe

¹ Innoc. I. vi. Ep. xviii. — ² Ibid. I. v. Ep.

¹ Innoc. I. v. Ep. lxxix. — ² Ibid. Ep. lxxx.

terre, quem ipsi nominant admiratum, ut quia famis invalesebat inedia, quicunque captivus prolem haberet, illam occideret, cuius occasione mandati miser ipse, cum eum famis angustia perurget, occidit filiam et comedit. Cumque alius exiisset edictum, propriam interfecit uxorem, sed de carnibus ejus gustare non potuit, cum ad vescendum coctæ sibi fuissent oblate. Nos igitur tanti criminis horrore turbati, talem ei penitentiam duximus in jungendam, ut numquam de cetero carnis pro quacumque necessitate vescatur, sed singulis sextis feriis in pane et aqua jejunet, similiter in secunda et quarta teria Quadragesima, quae antecedit Natalem et ejus quae Pascha precedit. Ceteris autem diebus utrinque Quadragesimæ devote jejunans, uno tantum sibi pulmento contentus, quod et in sanctorum vigiliis diligenter observet. Discalceatus incedat cum tunica lanaea, brevissimo scapulari, penitentiale baculum ad mensuram unius cubiti gestans in manu, nihil amplius a quocumque recipiens, nisi quantum ad esum sibi sufficiat uno die, nec unquam per duas noctes in eodem loco moretur, nisi forte articulus necessitatis ingruerit, vel propter infirmitatem, vel hostilitatem, aut etiam intemperie transire non possit; sieque sanctorum limina visitet per triennium, et cum venerit ad Ecclesiam, prostratus non intret, nisi prius cum virga vel corrigia suscepit disciplinam: sine spe conjugii perpetuo perseveret, et publicis iudicis nunquam intersit; orationem Dominicam centum vicibus dicat in die, ac toties genuflectat. Peracto vero triennio cum litteris istis ad Sedem Apostolicam revertatur, misericordiam petitur, et quod ab ea sibi fuerit injunctum, salaget observare. Vos ergo, fratres, filio misero misericordiam impendentes, in necessitatibus aperiatis ei viscera charitatis. Datum, ut supra lertio nonas Sept. » Ex his videre est ingenti quodam facinore patrato Romanum Pontificem ex diversis orbis terrarum regionibus consuli, ejusque sententiam excepit consuevit. Nec facili pretermittens aliam Innocentii Epistolam de penitentiis, que clericis in gravi scelere deprehensis imponebantur, eadem anno ad Lugdunensem archiepiscopum datam¹, ubi exauktoratos in monasteriorum detrudendos decernit.